quoque auctoritate rei judicatae non reperiuntur, tanquam indebitum, l. Cod. de constitutis indebiti, l. Si fidei usus r. h. in omnibus D. Mandatis, Cumptarem D. Familia et sciscunda.

## TITULUS XXVIII.

### De Appellationibus, Recusationibus, & Relationibus.

#### §. I.

Quid sit Appellatio & quotuplex.

1. RATIO ordinis.
2. Appellatio quid sit.
3. Alia est judicialis, alia Extrajudicialis.
4. Extrajudicialis quomodo fiat.
5. Item appellationum alia rationabiles, alia stratoria &c.

1. Quid sententia subinde fertur contra ius alterius litigantium, sive per impunitam Judicis, sive quia litigator non satis ius suum deduxerit & probaverit: id est necessarium fuit introducetur appellandi ulus, l. 1. D. hoc. Nam per appellationem effectus sententia impeditur, que alias transiret in rem judicatanam & quia Recusatio ac Relatio convenienter cum Appellatione in jurisdictione Judicis suspendenda, id est, ne Tituli multiplicentur, simul & semel de his tribus tractandum erit.

2. Est autem Appellatio hoc loco ab inferiore Judice ad superiori facta provocatio, ratione gravaminis illati vel inferendae.

3. Ea est duplex, judicialis, quæ propriè & strictè dicitur Appellatio; & extrajudicialis, Clement., 3. cod. tit. & hæc dicitur Appellatio latè sumpta. Illa est à sententia sive definitiva breve interlocutoris, ut ea corrigatur: hac autem ab auctibus & decretis extrajudicialibus, l. 1. c. Concertationi hoc sit in c. l. 1. §. solent D. Quantus appellandum sit, ut dum appellatur ab electione, spoliacione, & similibus, d. Clement. 3. cod. tit. Et solet dici Provocatio ad causam & habet vim conventionis, s. Cum sit &

mar. 5. §. si virū b.t. ideoque fieri debet ad Iudicium ordinarium, coram quo citandus & vocandus esset adversarius pro lite, dum est litigandum via ordinaria, d. c. Cum sit Romana in fine, Gloss. in de Concertatione in V. gravatum: nec unquam suspendit executionem, nec causas attentata, e. Communiter 11. sup De electione, Gonzales ad Reg. VIII Cancell. Glos. 9. in annotat. contra nullitatem & attentatum. 29. ubi subiungit, hanc esse uiam differentiam interappellationem extrajudicialem & judicialem, ex quatuordecim, quas assignat Abbas in e. Bona memoria 51. b.t.

4. Rursus Extrajudicialis est duplex: aut enim non à Iudice, sed à parte extra judicium appellatur, d.e. Bona memoria; vel à Iudice extra judicialiter procedente.

5. Appellationum, sive Judicialium sive Extrajudicialium, aliæ sunt rationabiles & justæ fidelegitimæ, alia frustatoræ, frivole, in arias & leves. Frustatoria, ut quæ moranda solutionis vel suspendendi judicii causæ interponantur, Tutor D. De usuris. Frivole autem & leves, quæ pro minimis rebus interciuntur, queque & tales ut temerariae rejiciuntur, & quas etiam rejicit Ulp. in l. Si rem alienum §. solutum autem D. De pignoribus actions.

### §. II

#### Quis appellare possit.

1. Appellat quilibet, cuius interest.

2. Unius è scissi appellatio etiam alii prodest.

3. Et domini prodest subditos.

4. Excommunicatus in iudicio rectè appellat.

5. Item procurator habens mandatum.

6. Non gravatus non appellat.

1. Appellare potest non solus is, qui condemnatus est nomine sive suo sive alieno, vel uti procuratorio, tutorio, l. 4. § fin. & tutor 27. D. hiscit, modo non sit condemnatus ut contumax, l. 1. Cod. Quorum appellat, non recip. sed etiam quilibet alius, cuius interest, licet condemnatus non sit, l. 1. D. De appellat recip. Hinc enim humanitatis ratione receptum est, ut prominato ad supplicium provocare quilibet possit, l. 6. D. hoc sit, quasi omnium intersit innocentem defendi, & hominem hominis beneficio affi- 2. Servus D. De servis exportando.

2. Quod si unus è pluribus appellaverit, & causa sit communis, & una eademque omnium defensio, appellatio eius etiam prodest aliis, qui non appellaverint, l. 1. & 2. Cod. Si unus ex pluribus appell l. 10. § fin. D. eod. Quod obtinet in correis criminalibus, Iul. Clavis §. fin. q. 9. 4. verste. Quaro numquid. Licet aliud obtineat in beneficio restitutionis, in quo unius restituot alteri non prodest, d. l. 2. & l. 1. Cod. Si in communione eademque causa in integrum resistit postuletur.

3. Sed & domini appellatio subditu prodest, si subditu saltem per consequentiam intersit, arg. e. Deletis 55. b.t.

4. Excommunicatus appellare quidem potest judicialiter, quia illa appellatio est species defensionis, quem ne quidem diabolo degandam scribit Speculator, extrajudicialiter vero appellare non potest, quia talis appellatio habet vim conventionis: atqui excommunicatus alterum convenire non potest.

5. Ut autem procurator possit appellare, mandatum habeat necesse est, saltem generale, hoc que sufficit, cum appellatio sit de prosecutione primæ instantiæ: & ideo tenetur quoque appellare, & appellatiouem à se interpositam denunciare domino illis casibus, quibus prosequi non tenetur, cap. penult. sup. De procurat. An autem & quando possit vel tenetur aut non tenetur eam prosequi vide Scacciam Tract. De appellacione question. 5. Calvolum in Praxi §. Procurator Conclus. 1.

6. Quemadmodum vero quilibet gravatus & cuius interest potest appellare, ita è diverso non gravatus, & cuius non interest, non appellat, quia gravamen est causa appellationis, quo proinde cessante cessat appellatio. Hinc ob veram contumaciam condemnatus non appellat, quia non dicitur is gravatus. Similiter nec notorius delinquens seu confessus & convictus, quia non dicitur quoque gravatus. Sed & frivole appellans audiit non debet, quia gravatus non sit, sed alium gravare studeat; unde etiam multari vel excommunicari potest.